
COPIA 
 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  5  DEL  08-01-2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON 

ASSOCIAZIONI DI TUTELA ANIMALE PER L’AFFIDAMENTO 

DI CANI RANDAGI OSPITATI IN CANILI CONVENZIONATI  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di gennaio alle ore 11:45 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 08-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- la Legge 14 agosto 1991, n. 281, in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo, 
attribuisce ai Comuni la gestione dei canili e gattili sanitari direttamente o tramite convenzioni 
con associazioni animaliste e zoofile o soggetti privati che garantiscano la presenza nella struttura 
di volontari delle associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli 
affidamenti dei cani; 

- ai sensi della Circolare del Ministero alla Salute 12 agosto 1993, n. 33, nelle modalità di cessione 
degli animali, occorre una valutazione attenta relativamente alle garanzie di buon trattamento 
che i privati devono assicurare o nel caso si tratti di associazioni protezionistiche relativamente 
all'affidabilità delle stesse atteso che il benessere animale dei cani randagi riguarda sia le loro 
condizioni di vita nelle strutture che li ospitano che le attività dirette al loro affidamento e al 
relativo controllo; 

- la L.R. del 21 ottobre 1997, n. 34 all’art. 1 comma 3 riconosce al cane ricoverato nei canili il 
diritto ad essere adottato presso famiglie o associazioni di volontariato animalista e per la 
protezione degli animali e agli artt. 22 e 23 regolamenta la collaborazione con le Associazioni di 
volontariato animaliste e della protezione animali e l’utilizzo delle Guardie Zoofile; 

- la D.G.R. 43/2010 prevede che nei canili rifugio deve essere garantito l'accesso alle Associazioni 
di volontariato animalista, ai sensi della L. 281/91, e successive modifiche e della L.R. 34/97, 
anche al fine di garantire attività che aumentino l'adottabilità dei cani... ai fini della promozione 
del benessere animale e delle adozioni; 

- la presenza delle associazioni di volontariato animalista nei canili o gattili pubblici o privati 
convenzionati è da considerarsi requisito indispensabile per il contratto e/o convenzione di 
affidamento del servizio e che gli organi di controllo e di vigilanza sono tenuti a verificare che 
nell'ambito delle procedure interne di gestione della struttura siano previsti idonei protocolli per 
garantire che tale condizione sia rispettata; 

- la DGR. 43/2010 stabilisce al Paragrafo 52 comma 2 che: “i Comuni nel gestire o affidare il 
servizio di ricovero e mantenimento dei cani, presso strutture pubbliche o private convenzionate 
dovranno garantire che presso tali strutture vengano previsti appositi protocolli di adozione 
coordinati dalle Associazioni di volontariato di cui all'articolo 23 della Legge Regionale 34/97”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- la ACL Onlus, Associazione Canili Lazio, con sede legale a Roma, in Via Licinio Calvo, n. 56, 
int. 3, iscritta al Registro delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Lazio con 
determinazione n. D4577 del 18.12.2006, svolge da anni, una intensa attività di volontariato, di 
promozione delle adozioni e di prevenzione del randagismo e grazie alla rete di volontari di cui 
dispone, possiede una consolidata esperienza nella promozione e cura delle adozioni, vasta 
esperienza legale in materia, qualificate cognizioni di etologia, benessere animale ed educazione 
cinofila, nonché si avvale dell'opera di legali, guardie zoofile, educatori cinofili e altri soggetti 
qualificati aventi formazione specifica e notevole esperienza sul campo; 

- il Comune di Pescosolido, nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 281/91 e dalla L.R. 34/97 
deve svolgere regolare attività di controllo sulla corretta gestione amministrativo-sanitaria delle 
strutture convenzionate, sul rispetto da parte della relativa ditta aggiudicataria degli obblighi 
previsti nel capitolato d'appalto e sul benessere degli animali; 

- in conformità alla normativa vigente in materia di animali d'affezione e di prevenzione del 
randagismo, il Comune e l’Associazione di Volontariato ACL Onlus intendono disciplinare le 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 08-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

modalità di collaborazione al fine di migliorare gli interventi e i servizi erogati 
dall’amministrazione comunale in favore degli animali approntando ai migliori standard 
qualitativi e realizzando in tal modo apprezzabili sinergie operative e un significativo risparmio 
economico; 

- le Parti intendono regolamentare quindi, ciascuna per quanto di propria competenza, le attività 
relative alla gestione delle procedure di affidamento dei cani di proprietà del Comune ospitati 
presso le strutture pubbliche o convenzionate con lo stesso, nonché le relative attività di 
monitoraggio e miglioramento delle condizioni di benessere animale al fine di realizzare il 
duplice obiettivo di “migliorare il benessere degli animali” e di “limitare i costi del randagismo a 
carico della collettività”, come espressamente previsto dalla D.G.R 43/2010; 

 
RICHIAMATO il regolamento per l’adozione dei cani randagi catturati sul territorio comunale e 
ricoverati in struttura convenzionata approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 31.07.2018; 
 
RITENUTO che, in attesa della modifica del suddetto regolamento adozioni e fatta salva la concessione 
di contributo economico per i cittadini di Pescosolido che richiedano un cane in adozione stabilita dal 
regolamento stesso, le procedure di adozione in vigore sono quelle contenute nel Protocollo d'Intesa che 
affida alle associazioni di tutela animale la gestione del servizio adozioni e di avvalersi del supporto e 
dell’esperienza della citata ACL Onlus, Associazione Canili Lazio per le procedure di adozione; 
 

VISTO il protocollo di intesa che si allega al presente atto in modo da costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l'allegato Protocollo d'intesa con cui si disciplinano i termini e le condizioni 
attraverso cui il Comune affida all'Associazione di Volontariato ACL Onlus con sede legale in 
Roma, iscritta nel registro delle associazioni di volontariato della Regione Lazio con 
determinazione n. D4577 del 18.12.2006, e ad eventuali altre associazioni di volontariato di 
tutela animale riconosciute ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e/o di cui all'art. 23 della 
Legge Regionale 34/97 che successivamente intendessero aderire al Protocollo, circa le attività 
relative alla promozione delle adozioni e gestione delle procedure di affidamento dei cani di 
proprietà del Comune ospitati presso le strutture pubbliche o private convenzionate con lo 
stesso, nonché al miglioramento delle condizioni di benessere animale e di recupero 
comportamentale degli stessi; 

2. di dare atto che, in attesa della modifica del regolamento adozioni già approvato con 
deliberazione di C.C. n. 21 del 31.07.2018, fatta salva la concessione di contributo economico 
per i cittadini di Pescosolido che richiedano un cane in adozione stabilita dal regolamento stesso, 
le procedure di adozione in vigore sono quelle contenute nel Protocollo d'Intesa che affida alle 
associazioni di tutela animale la gestione del servizio adozioni e di avvalersi del supporto e 
dell’esperienza della citata ACL Onlus, Associazione Canili Lazio per le procedure di adozione; 

3. dare atto che l'attuazione del presente provvedimento comporterà a regime riduzione di spesa 
nello specifico settore del ricovero dei cani in strutture autorizzate; 

 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 08-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi Amministrativo e Finanziario; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
  



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 08-01-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 18/02/2019  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  08-01-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 18/02/2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


